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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ФИТОФАРМАЦИЈА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за фитофармација, 
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

22 октомври 2024 година.

Бр. 08-5056/1  Претседател на Република
22 октомври 2024 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ФИТОФАРМАЦИЈА

Член 1
Во Законот за фитофармација (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 302/20, 274/22 и 129/23), во членот 38  став (4) точка 4) зборовите: 
„природноматематички науки и има стекнато минимум звање дипломиран инженер по 
хемија или дипломиран инженер по биохемија – физиологија или техничко – технолошки 
науки и има стекнато минимум звање дипломиран инженер технолог“ се заменуваат со 
зборовите: „дипломиран шумарски инженер“.

Член 2
Членот 41 се менува и гласи:
„(1) Професионалниот корисник има право на основна и обука за обновување на 

знаењето од областа на фитофармацијата, фитомедицината и одржливата употреба на 
фитофармацевтските производи (во натамошниот  текст: фитофармација), а советник и 
дистрибутер имаат обврска на основна и обука за обновување на знаењето од областа на 
фитофармацијата, за секоја категорија и вид на обука одделно, а врз основа на план и 
програма за обуки, кои ги донесува министерот за земјоделство, шумарство и 
водостопанство.

(2) Обуката за професионалните корисници, советници и дистрибутери се состои од два 
дела и тоа: стручен дел и студија на случај.

(3) Стручната обука за професионалните корисници ќе ја спроведуваат јавните средни 
земјоделски и прехранбени училишта, додека обуката за дистрибутерите и советниците ќе 
ја спроведуваат јавните високообразовни и научни установи од областа на земјоделството 
и храна, по претходно склучен договор со министерството.



Службен весник на РСМ, бр. 218 од 28.10.2024 година 

2 од 3

(4) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство за спроведување на 
обуката на професионалните корисници ќе ги определи јавните средни земјоделски и 
прехранбени училишта каде што ќе се одржат обуките од ставот (2) на овој член согласно 
со територијалната организација, додека советниците и дистрибутерите по сопствен избор 
избираат во која од јавните високообразовни и научни установи од областа на 
земјоделството и храна ќе посетуваат обука.

(5) По завршената обука професионалните корисници се стекнуваат со сертификати, а 
дистрибутерите и советниците полагаат испит од двата дела: стручен и студија на случај и 
добиваат легитимација и лиценца за положен испит за фитофармација за советник и 
диструбутер.

(6) Испитот за советник или дистрибутер го организира и го спроведува фитосанитарна 
управа.

(7) Испитот за дистрибутер или советник од овој закон се полага пред стручна 
комисија, којашто ја формира министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(8) Испитот за дистрибутер или советник се полага заради проверка на потребното 
знаење од областа на фитофармацијата.

(9) Стручниот дел и студијата на случај на испитот за дистрибутер и советник се 
полагаат по писмен пат, со одговарање определен број прашања.

(10) Испитот за дистрибутер или советник се полага според програма во која се 
содржани градивото и прописите.

(11) Програмата за полагање на испитот за дистрибутер и советник ја донесува 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(12) Прашањата од стручниот дел и студиите на случај од испитот ги подготвува 
комисија, составена од овластено службено лице и четири претставници од 
организаторите на обуката од ставот (5) на овој член, а ги верификува Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.

(13) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство ја ажурира 
Програмата за полагање на испитот за дистрибутер или советник.

(14) Членовите од комисијата од ставот (13) на овој член имаат право на паричен 
надоместок во висина не поголема од две нето- просечни плати исплатени во последната 
година, а износот на паричниот надоместок се определува врз основа на бројот на 
изготвени прашања, како и врз основа на сложеноста на материјата, а се исплаќаат од 
Програмата за фитосанитарна политика.

(15) Стручните и административните работи за потребите на спроведување на обуката 
за професионален корисник ја спроведуваат јавните средни земјоделски и прехранбени 
училишта од ставот (4) на овој член, по доставен план до фитосанитарна управа, а за 
дистрибутер или советник ги врши фитосанитарна управа.

(16) Прашањата содржани во тестовите за полагање на дистрибутерот и на советникот 
и нивните одговори се чуваат во базата на прашања во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство.

(17) Начинот, условите, процедурите, постапките и времетраењето на спроведување на 
полагањето на испитот од ставот (8) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.

(18) На професионалните корисници кои ја поминале обуката им се издава сертификат, 
а на советниците и дистрибутерите легитимација и лиценца во рок од 15 дена од денот на 
завршување на испитот.

(19) Формата, содржината и начинот на издавање на сертификатот,  легитимацијата 
односно лиценцата од ставот (18) од овој член, ги пропишува министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство.“.
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Член 3
Во членот 42 став (1) зборовите: „природно-математички науки и имаат стекнато 

минимум звање дипломиран инженер по хемија или дипломиран инженер по биохемија – 
физиологија или техничко – технолошки науки и има стекнато минимум звање 
дипломиран инженер технолог после спроведена обука за советници и дистрибутери“ се 
заменуваат со зборовите: „дипломиран шумарски инженер“.

Во ставот (3) по зборовите: „понизок степен на образование“ се додаваат зборовите: 
„од областа на земјоделството и шумарството“.

Член 4
Во член 43 во ставот (2) зборовите: „определува Владата на Република Северна 

Македонија на предлог на“ се заменуваат со зборот „пропишува“, а зборот „утврдена“ се 
заменува со зборот „донесена“.

Член 5
Економските оператори од членот 3 од овој закон со кој се менува членот 42 став (1) се 

должни во рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој закон да го 
усогласат своето работење со одредбите од овој закон. 

Економските оператори од членот 3 од овој закон со кој се менува членот 42 став (3) од 
овој закон се должни во рок од една година од денот на влегувањето во сила на овој закон 
да го усогласат своето работење со одредбите од овој закон.

Член 6
Методологијата  од членот 43 став (2) од Законот ќе се донесе во рок од 60 дена од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 7
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


